
- 1 - 

 
PROCESSO VERBALE ADUNANZE 

 
LXXXVII - 1° marzo 2011 
LXXXVIII - 8 marzo 2011  

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 

 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
   Giancarlo VACCA CAVALOT 
 

I giorni 1 e 8 del mese di marzo duemilaundici, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dagli avvisi del 25 febbraio e 4 marzo 2011 recapitati nel termine legale - insieme con 
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 
- Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Ivano CORAL - Giovanni CORDA - 
Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio 
FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - 
Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Nicola 
Felice POMPONIO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe 
SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA 
CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
 
 Il 1° marzo sono assenti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA ed i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Barbara BONINO - Roberto CAVAGLIA’ - Eugenio GAMBETTA - 
Michele MAMMOLITO - Bruno MATOLA - Claudia PORCHIETTO - Gian Luigi SURRA - 
Roberto TENTONI - Giancarlo VACCA CAVALOT. 
  

L’8 marzo sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Nadia LOIACONI - Bruno 
MATOLA - Claudia PORCHIETTO - Roberto TENTONI. 
 

Partecipano alle sedute gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO 
- Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Ugo 
PERONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco 
D’ACRI. 
 

Commissione di scrutinio: Michele MAMMOLITO - Gian Luigi SURRA - Caterina 
ROMEO. 
 

 
 (Omissis) 

 



ADUNANZA DELL’8 MARZO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXVIII 
 

- 2 - 

OGGETTO: Modifica del Regolamento per la gestione unificata del servizio pubblico taxi 
nell’area metropolitana torinese. 

 
 
N. Protocollo: 40020/2010 
 

� � � � � � � � 
 

(Omissis) 
 
ADUNANZA DEL 1° MARZO 2011  - VERBALE LXXXVII 
 
Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione proposta dall’Assessore 
Bertone, a nome della Giunta (8/2/2011) ed il cui testo è sottoriportato: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
  

 Premesso che: 

 - la Provincia di Torino con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.85-265268 del 21 
Giugno 2005 ha approvato, in attuazione dell’articolo 3, comma 9 della Legge Regionale 23 
febbraio 1995 n. 24, il Regolamento per la gestione unificata del servizio taxi nell’Area 
metropolitana torinese stabilendo le “norme speciali atte ad assicurare una gestione uniforme e 
coordinata del servizio” previste dalla suddetta norma rispetto all’Area metropolitana torinese; 

 - tale regolamento per la gestione unificata del servizio pubblico taxi nell’Area metropolitana 
torinese è stato successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 225 - 
1025480 del 28 novembre 2007; 

 Dato atto che: 

 - l’applicazione del suddetto regolamento per la gestione unificata del servizio pubblico taxi 
nell’Area Metropolitana Torinese ha evidenziato alcune situazioni sulle quali il Comune di 
Torino e le Associazioni di categoria hanno proposto delle modifiche intese a migliorare il 
servizio medesimo; 

 - che tali modifiche proposte sono state discusse e concordate in sede di Commissione 
consultiva Provinciale nelle sedute svoltesi in data 11/02/2010, 5/07/2010 e 19/07/2010; 

 - che il testo definitivo del regolamento raffrontato con il testo attualmente vigente è riportato 
nell’allegato 1 alla presente delibera e per ogni modifica sono state premesse le relative 
motivazioni in corsivo; 

 - che l’allegato 2 contenente le modifiche è stato presentato e discusso nella IV Commissione 
Consiliare in data 30/09/2010;  

 - che gli allegati 1 e 2 costituiscono parte integrante della presente delibera; 

   Ritenuto pertanto opportuno di approvare le modifiche sopra esposte al Regolamento per la 
gestione unificata del servizio pubblico taxi nell’Area metropolitana torinese 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto l’art.   42, comma 2, lett. a) del Testo Unico degli Enti Locali; 

 

DELIBERA  

 



ADUNANZA DELL’8 MARZO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXVIII 
 

- 3 - 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, le modifiche al Regolamento per la gestione 
unificata del servizio pubblico taxi nell'Area metropolitana torinese, quali descritte negli 
allegati n. 1 e n. 2 alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente documento non comporta oneri di spesa a carico 
dell’Amministrazione. 

 
� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 
(Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore Bertone; 
• l’intervento per mozione d’ordine del Consigliere Loiaconi che chiede una breve 

sospensione; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

(I lavori del Consiglio vengono sospesi dalle h. 16,45 alle h. 17,05) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Alla ripresa dei lavori, accertata la mancanza del numero legale mediante appello nominale, il 
Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 
� � � � � � � � 

 
(Omissis) 

 
ADUNANZA DELL’8 MARZO 2011  - VERBALE LXXXVIII 
 
Il Presidente del Consiglio riapre la discussione sulla deliberazione “Modifica del 
Regolamento per la gestione unificata del servizio pubblico taxi nell’area metropolitana 
torinese.” , la cui trattazione iniziata nella seduta del 1° marzo era stata sospesa per mancanza 
del numero legale e dà la parola ai Consiglieri. 
 
(Seguono: 
• gli interventi dei Consiglieri Papotti, Cermignani, Petrarulo e Bonansea; 
• la replica dell’Assessore Bertone; 
 per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 
 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Modifica del Regolamento per la gestione unificata del servizio pubblico taxi 

nell’area metropolitana torinese. 
 
 
N. Protocollo: 40020/2010 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
         



ADUNANZA DELL’8 MARZO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXVIII 
 

- 4 - 

Presenti = 40 
Astenuti = 12 (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral -  

 Corda - Gambetta - Giacometto - Papotti - Pianasso - 
 Ruffino - Surra) 

Votanti = 28 
 

Favorevoli  27 
 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - 
Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - 
Perna - Petrarulo - Pino - Pomponio - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - 
Valente - Velardo) 
 

Contrari  1 
 

(Rabellino) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

 (Omissis) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

In originale firmato 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il  Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ar 


